
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33882 Terça-feira, 28 DE MAIO DE 2019

PORTARIA
.

PORTARIA N° 3705/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/241463, de 23 de maio de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para os 
municípios de  PARAGOMINAS/PA, dia 24/05/2019.

Servidor Objetivo

SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, ma-
trícula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de  Assessor 

do Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Realizar precursora e acompanhar a programação 
ofi cial do Governo do Estado nos referidos municípios.

ELIAS SOUZA LIMA, CPF 249.042.102-63, matrícula funcional 
nº 2015331/1, ocupante do cargo de servente, lotado na 

Diretoria de Gestão e Logística.

Dar apoio logístico ao servidor da Diretoria de 
Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de maio de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  3.720/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/242939-PG, de 23 de maio de 2019;
CONSIDERANDO ainda, trata-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CACHOEIRA DO PIRIÁ, no dia 24/05/2019.

Servidor Objetivo

MÁRIO CHAVES TRINDADE, CPF 175.638.362-68, matrícula 
funcional nº 36293/2, cargo Braçal, lotação Diretoria de 

Gestão de Logística.

Dar apoio de logística a Assessoria de Imprensa da Vice 
Governadoria, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de maio de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.722/2019-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  artigos 81 e  83  da  Lei  nº  5.810,  de  
24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  nº 48759,  de 06/05/2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO ANTONIO MONTEIRO, Id.   Funcional 
nº 3185982/3, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado na Casa 
Civil da Governadoria do Estado/DL, 10 (dez) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde, no período de 15/04/2019  a 24/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de Maio de 2019.
PARCIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.723/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/243017-PG, de 23 de maio de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.

RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de  Oeiras do Pará, no período de 24 a 27/05/2019.

Servidor Objetivo
 LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 

funcional nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotada na 
Diretoria de Cerimonial.

Realizar precursora e acompanhar a  programação 
ofi cial do Governo do Estado no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de maio de 2019.
 PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.724/2019 CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  artigos 81 e  83  da  Lei  nº  5.810,  
de  24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  nº 48908/2019,  de  
09/05/2019.
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida através da 
Portaria                nº 2.920/2019-CCG, de 29/03/2019, ao  servidor  
RAIMUNDO  ALBERTO  DOS  SANTOS,  Id. Funcional nº 3253872/1, ocu-
pante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na Casa Civil da Governadoria 
do Estado / DDI, por 90 (noventa) dias, no período de 22/04/2019 a 
20/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de Maio de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 438055

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE ESPAÇOS Nº. 061/2019
CONTRATO Nº. 061/2019.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob 
o nº. 03.584.058/0001-18.
OBJETO: locação temporária de espaços físicos do Teatro Maria Sylvia 
Nunes na Estação das Docas, a fi m da realização do Evento “Verticalização 
da Mineração”.
FUNDAMENTO: art. 24, XXIV, da Lei nº. 8.666/93.
ASSINATURA: 21/05/2019
VALOR: R$ 12.250.00 (doze mil duzentos e cinquenta reais)
EXERCÍCIO: 2019.
ORÇAMENTO:
Órgão 11105
Função: 04 – Administração;
Sub-função: 122 – Administração Geral;
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão;
Proj. Ativ.: 8314 – Apoio Logístico para Atuação Governamental;
Fonte 0101
Nat. Despesa: 339039
Ação 233368
ORDENADOR
Patrice Farah
Chefe da Casa Civil em exercício

Protocolo: 438047

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2017-CCG/PA.
Termo Aditivo: 3º
Contrato: 22/2017 – CCG/PA
Objeto: Repactuação do Contrato nº. 22/2017-CCG, no percentual de 
4,34% (quatro inteiros e trinta e quatro centésimos por cento), em razão 
de Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2020 – SINDESP/PA e SINDICA-
TO DOS EMP EM EMP DE SEG E VIG DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento: art. 55, III, c/c art. 65, II, “d” da Lei n. 8.666/93.
Data da assinatura: 20/05/2019
Vigência: 20/05/2019 a 14/12/2019, com efeito fi nanceiro retroativo a 
01/01/2019.
Valor Anual: R$ 255.246,56 (duzentos e cinqüenta e cinco mil duzentos e 
quarenta e seis reais e cinqüenta e seis centavos).
Exercício: 2019.
Orçamento:
Órgão: 11105;
Função: 04;
Subfunção: 122;
Programa: 1297;
Projeto/Atividade: 8314;
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339037;
Contratada: BELNOR – SEGURANÇA PRIVADA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 
23.086.207/0001-26.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Conj. Maguari, AL 07, Nº. 54. 
Coqueiro. CEP nº. 66.823-095 Belém/Pará.
Ordenador
Patrice Farah
Chefe da Casa Civil em exercício

Protocolo: 438038


